(d) Neratius Cerealis qui cum Datiano Consul fuit anno 338. non ut Baronio visum est, Justinus frater, sed Gallæ quæ Galli Cæsaris mater fuit. Unde vetus auctor epistolæ ad Marcellam ut adversa toleret, quam postremo tomo exhibemus, se eam vidisse dicit eo tempore, quæ *ejus domum Regalii affinitas ambiebat.* Vide Ammianum lib. XIV. cap. XI.

(e) Tertullianus lib. de Resurrectione carnis vocat *Rubentis maris grana candentia.* At mox Victor. et Bollanius, *frangere musco mare.* quod ille nomen additum putat, ut a musco, saxi, arboribusque adhærente intermooce-

maris pretiosissima grana suspendere, fragrare mure, maritos ita plangere, ut tandem dominatu eorum se caruisse lætentur, quærantque alios: non quibus juxta Dei sententiam serviant, sed quibus imperent. Unde et pauperes eligunt, ut nomen tantum virorum habere videantur, qui **953** patienter rivales sustineant; si musitaverint, illico projiciendi. Nostra vidua talibus usa est vestibus, quibus arceret frigus, non membra nudaret: aurum usque ad anuli signaculum repudians, et magis in ventribus egenorum, quam in marsupiiis recondens. Nusquam sine matre: nullum Clericorum, aut Monachorum (quod amplæ domus interdum exigebat necessitas) vidit absque arbitris. Semper in comitatu suo virgines, ac viduas, et ipsas graves feminas habuit: sciens ex lascivia puellarum sæpe de dominarum moribus judicari; et qualis quæque sit, talium consortio delectari.

4. Divinarum Scripturarum ardor erat incredibilis, semperque cantabat: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. 118. 11)*, Et illud de perfecto viro; *Et in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte (Psal. 1. 2)*. Meditationem legis non in replicando quæ scripta sunt, ut Judæorum existimant Pharisæi; sed in opere intelligens, juxta illud Apostolicum: *Sive comeditis, sive bibitis, sive quid agitis; omnia in gloriam Domini facientes (1. Cor. 10)*. Et Prophete verba dicentis: *A mandatis tuis intellexi (Psal. 118. 104)*: ut postquam mandata complisset, tunc se sciret mereri intelligentiam Scripturarum. Quod et alibi legitur: *Quia cœpit Jesus facere et docere (Act. 1. 1)*. ERUBESCIT enim quamvis præclara doctrina, quam propria reprehendit conscientia; frustra que ejus lingua prædicat paupertatem, et docet eleemosynas, qui Croesi divitiis tumet; vilique opertus pallio, pugnat contra tineas vestium sericarum. (a) Illi erant moderata jejunia, carniæ abstinentia, vini odor magis, quam gustus, propter stomachum et frequentes infirmitates (1. Tim. 5). Raro procedebat ad publicum, et maxime nobilium matronarum vitabat domos, ne cogere tur videre quod contempserat. Apostolorum et Martyrum basilicas **954** secretis celebrans orationibus, et quæ popularum frequentiam declinarent. Matri in tantum obediens, ut interdum faceret, quod nolebat. Nam cum illa suum negligeret sanguinem, et absque filiis et nepotibus, vellet in fratris liberos universa conferre: ista pauperes eligebat, et tamen matri contraire non poterat: monilia, et quidquid suppellectilis fuit, divitiis peritura concedens, magisque volens pecuniam perdere, quam parentis animum contristare.

5. Nulla eo tempore nobilium feminarum noverat Romæ propositum Monachorum, nec audebat propter rei novitatem, ignominiosum, ut tunc putabatur, (1)

et vile in populis nomen assumere. Hæc ab Alexandrinis (b) Sacerdotibus, Papaque Athanasio, et postea Petro, qui persecutionem Arianae hæreseos declinantes, quasi ad tutissimum communionis suæ portum Romam confugerant, vitam beati Antonii adhuc tunc viventis, monasteriorumque in Thebaide, Pachonii, et virginum ac viduarum didicit disciplinam. Nec erubuit profiteri, quod Christo placere cognoverat. Hanc multos post annos imitata est Sophronia [al. *Sophronium*], et aliæ: quibus rectissime illud Enniam aptari potest: (c) *Utinam ne in nemore Pelio*. Hujus amicitia fructu est Paula venerabilis. In hujus cubiculo nutrita Eustochium, virginitatis decus: ut facilis æstimatio sit, qualis magistra, ubi tales discipulæ. Rideat forsitan infidelis lector, me in muliercularum laudibus immorari, qui, si recordetur sanctas feminas, comites Domini Salvatoris, quæ ministrabant ei de sua substantia, et tres Marias stantes ante crucem, Mariamque proprie *Magdalenen*, quæ ob sedulitatem et ardorem fidei, *turrîtæ* nomen accepit, et prima ante Apostolos, Christum videre meruit resurgentem, se potius superbiæ, quam nos condemnabit ineptiarum: QUI VIRTUTES non SEXU, sed **955** animo judicamus; contemptæque nobilitatis ac divitiarum majorem gloriam ducimus. Unde et Jesus Joannem Evangelistam amabat plurimum: qui (d) propter generis nobilitatem erat notus Pontifici, et Judæorum insidias non timebat: in tantum, ut Petrum introduceret in atrium, et staret solus Apostolorum ante crucem: matremque Salvatoris in (e) sua reciperet; ET

(b) Victorius, *Hæc ab Alexandrinis prius sacerdotibus*. Cum primum nempe Athanasius Romam venit circ. an. 540. eratque Petrus, quem subdit, Alexandrinæ Ecclesiæ Presbyter, qui et Athanasio in Episcopatu successit. Hunc, qui an. 573 vel 574. Romæ fuit, monasticæ vitæ præceptorem verosimiliter habuit Marcella, ejusque instituta secuta est, cum antea ab Athanasio, de ore tantum, exempla monachorum potuerit didicisse. Caterum etiam Augustinus lib. de Moribus Ecclesiæ cap. 35. « Romæ plura monasteria cognovit, in quibus singuli gravitate, atque prudentia, et divina scientia pollentes, cæteris secum habitantibus, præerant Christiana caritate, sanctitate, et libertate viventibus. »

(c) Ennius in fragmentis quæ supersunt Medææ. Sunt autem ista Nutricis verba summo opere optantis, ne unquam ad Chalcidos sinus Argonautæ appulissent.